
ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДЕВЯТНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2025 г. №4 пгт Веселое

Об учреждении почетного звания
«Почетный гражданин Веселовского муниципального округа 

Запорожской области»

В целях поощрения граждан за большой личный вклад в социально- 
экономическое развитие муниципального образования «Веселовский 
муниципальный округ Запорожской области», руководствуясь пунктом 2 
статьи 7 Устава муниципального образования «Веселовский муниципальный 
округ Запорожской области», принятого решением Веселовского окружного 
Совета депутатов от 27 октября 2023 года № 2, Веселовский окружной Совет 
депутатов

РЕШИЛ:
1. Учредить почетное звание «Почетный гражданин Веселовского 

муниципального округа Запорожской области».
2. Утвердить Положение о порядке присвоения почетного звания 

«Почетный гражданин Веселовского муниципального округа Запорожской 
области» согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «За!Информ» 
(za- ; свидетельство о регистрации: ЭЛ ФС 77 - 86188, дата 
регистрации 02.11.2023) и на официальном сайте Веселовского 

inform.ru

муниципального округа Запорожской области (https://vesokrug.gosushigi.ru).
4. Настоящее решение всту

Глава Веселовского 
муниципального округа

В. И. Мацакг 2
s * СОВЕТ

Председатель Веселовского 
окружного Совета депутатов ОКРУЖНОЙ

ДЕПУТАТОВ

£0 дня его опубликования.

inform.ru
https://vesokrug.gosushigi.ru


 

 

       Приложение  
       к решению Веселовского  
       окружного Совета депутатов  
       от 25 февраля 2025 года № 4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке присвоения почетного звания 

«Почетный гражданин Веселовского муниципального округа 
Запорожской области» 

Настоящее положение устанавливает основания и порядок присвоения 
почетного звания «Почетный гражданин Веселовского муниципального 
округа Запорожской области», определяет права и льготы для граждан, 

удостоенных почетного звания «Почетный гражданин Веселовского 

муниципального округа Запорожской области», их знаки отличия, состав и 

порядок работы комиссии по присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин Веселовского муниципального округа Запорожской области», а 

также иные вопросы. 

Статья 1. Общие положения 
 1. Почетное звание «Почетный гражданин «Веселовский 

муниципального округа Запорожской области» (далее - звание, почетное 

звание, звание «Почетный гражданин») является высшим почетным званием 

муниципального образования «Веселовский муниципальный округ 

Запорожской области» (далее - муниципальный округ) и присваивается за 

особые персональные заслуги перед муниципальным округом. 
 2. Звания «Почетный гражданин» могут быть удостоены граждане 

Российской Федерации, зарегистрированные и постоянно проживающие на 

территории Веселовский муниципального округа, в исключительных случаях 

- иные граждане Российской Федерации, прославившие муниципальный округ 

своим трудовым и героическим подвигом. 
 3. Звание «Почетный гражданин» присваивается Веселовским 

окружным Советом депутатов (далее - окружной Совет депутатов) 

персонально и пожизненно. 
 4. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, 

имеющим неснятую или непогашенную судимость. 
 5. Звание «Почетный гражданин» не присваивается выборным 

должностным лицам местного самоуправления в период исполнения ими 

своих полномочий, а также лицам, замещающим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы. 
 6. Звание «Почетный гражданин» обязывает граждан, удостоенных 

этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и 

исполнении обязанностей, установленных Конституцией Российской 



2 
 

Федерации. 
 7. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин» имеют право 

публичного пользования им в связи со своим именем. 
 

Статья 2. Основания присвоения звания  
1. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам: 
- имеющим общепризнанный авторитет у населения муниципального 

округа, обретенный длительной профессиональной, общественной, 

хозяйственной, благотворительной или иной высокоэффективной 

деятельностью; 
- ведущим общественную, политическую, культурную, научную, 

хозяйственную, благотворительную или иную деятельность, имеющую 

значительные положительные результаты для развития муниципального 

округа; 
- добившимся значительных результатов в области науки, культуры, 

образования, здравоохранения, физической культуры и спорта и других 

сферах деятельности; 
- совершившим героические или мужественные поступки, 

награжденным государственными, правительственными или ведомственными 

наградами. 
 
Статья 3. Порядок присвоения звания 
1. Правом выдвижения кандидатур обладают: 
- Глава муниципального округа; 
- депутаты окружного Совета депутатов (не менее одной трети от 

установленного числа депутатов); 
- Глава Администрации и руководители структурных подразделений 

Администрации муниципального округа; 
- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций 

независимо от формы собственности; 
- общественные объединения; 
- политические партии. 
Каждый субъект выдвижения вправе выдвинуть в течение года не более 

одной кандидатуры. 
2. Субъект выдвижения представляет в окружной Совет депутатов 

ходатайство с приложением следующих документов: 
- представление (по форме согласно приложению 1); 
- протокол общего собрания трудового коллектива предприятия, 

учреждения, организации (протокол собрания, пленума, конференции 

общественного объединения, партии); 
- иные документы, подтверждающие заслуги лица, представляемого к 

присвоению звания (документы о наградах, почетных званиях, публикации в 

СМИ и т.д.); 
- две фотографии кандидата (3x4 см, 9x12 см); 
- согласие кандидата на обработку персональных данных. 



3 
 

 3. В случае представления неполного пакета документов окружной 

Совет депутатов уведомляет об этом субъект, обратившийся с ходатайством. 

Недостающие документы должны быть представлены в срок не позднее 5 

дней со дня получения субъектом уведомления. 
4. В случае представления документов в неполном объеме в 

установленные настоящим Положением сроки документы дальнейшему 

рассмотрению не подлежат. 
 5. Перечисленные документы направляются в окружной Совет 

депутатов не позднее 10 августа. 
 6. Поступившие в окружной Совет депутатов документы после их 

регистрации направляются главой муниципального образования в комиссию 

по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный гражданин». 

Состав и порядок работы комиссии изложены в приложении 2. 

Статья 4. Порядок принятия решения о присвоении звания 
1.  Звание «Почетный гражданин» присваивается один раз в год не более 

чем одному кандидату. В исключительных случаях возможно принятие 

решения о присвоении звания «Почетный гражданин» не более чем двум 

кандидатам. 
2. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

окружным Советом депутатов большинством голосов от установленного 

числа депутатов окружного Совета депутатов. 
3. Звание «Почетный гражданин» может быть отозвано решением 

окружного Совета депутатов в случае совершения лицом, носящим звание, 

умышленного преступления. 

Статья 5. Знаки отличия «Почетного гражданина» 
1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Веселовского 

муниципального округа Запорожской области», в торжественной обстановке 

вручаются удостоверение (приложение 3), медаль и лента с надписью 

«Почетный гражданин Веселовского муниципального округа Запорожской 

области». 
Удостоверение подписывается Главой муниципального округа и 

заверяется печатью окружного Совета депутатов. 
2. Имя почетного гражданина заносится в книгу «Почетные граждане 

Веселовского муниципального округа Запорожской области». 
3. Каждому гражданину, удостоенному чести быть занесенным в книгу 

«Почетные граждане Веселовского муниципального округа Запорожской 

области», отводится отдельный лист, который содержит следующую 

информацию: 
- фамилия, имя, отчество, год рождения, кратко излагаются заслуги, 

послужившие основанием для присвоения звания; 
- указывается дата, номер решения окружного Совета депутатов о 

присвоении звания. 
Также на листе помещается фотография гражданина. 



4 
 

4. Книга «Почетные граждане Веселовского муниципального округа 
Запорожской области» ведется структурным подразделением Администрации 

по обеспечению деятельности окружного Совета депутатов и хранится в 

Администрации Веселовского муниципального округа. 
5. Администрация муниципального округа, окружной Совет депутатов 

имеют право использовать фотографии граждан, которым присвоено звание, 

их биографические данные и другие материалы о них для оформления 

информационных материалов и публикаций без получения разрешения у 

гражданина (в случае его смерти - у родственников). 
 
Статья 6. Права «Почетного гражданина» 
1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют 

следующие права и льготы: 
 - почетные граждане приглашаются на торжественные мероприятия, 

посвященные государственным праздникам, Дню муниципального округа и 

другим важным событиям; 
- могут участвовать в открытых заседаниях окружного Совета 

депутатов; 
- могут, вне очереди и безотлагательно, быть принятым любым 

выборным или должностным лицом муниципального округа; 
- могут бесплатно посещать концерты и другие мероприятия, 

проводимые учреждениями культуры муниципального округа, при 

предъявлении удостоверения «Почетный гражданин». 
2. Дополнительные права и льготы могут устанавливаться отдельными 

решениями Совета депутатов муниципального округа 
3. Почетному гражданину оказываются все знаки внимания, 

соответствующие его высокому званию. 

Статья 7. Заключительные положения 
1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

Положения, производится за счет средств бюджета Веселовского 

муниципального округа. 
2. На лиц, удостоенных званий «Почетный гражданин Веселовского 

муниципального округа» распространяются все права и льготы, 

установленные настоящим Положением. 
 
 

____________________________



5 
 

Приложение 1  
к Положению о порядке присвоения 

почетного звания «Почетный гражданин 

Веселовского муниципального округа 
Запорожской области» 

 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
к присвоению почетного звания «Почетный гражданин 

Веселовского муниципального округа Запорожской области» 

1. Ф.И.О. _________________________________________________________ 
2. Число, месяц, год рождения  ______________________________________  
3. Проживает в Веселовском муниципальном округе с ____  года 
4. Место работы __________________________________________________  
      Должность  ____________________________________________________  
5. Общий стаж работы ____ лет, стаж работы в отрасли ___ лет 
6. Государственные, правительственные награды: ______________________  
7. Ведомственные награды: _________________________________________  
8. Домашний адрес:  _______________________________________________  
9. Телефон:  ______________________________________________________  
10. Подробная биография кандидата:  _________________________________  
 
11. Развернутая характеристика с указанием конкретных заслуг кандидата: 
 
 

Дата __________  

Подпись руководителя ходатайствующей организации 

Печать



6 
 

Приложение 2  
к Положению о порядке присвоения 

почетного звания «Почетный гражданин 

Веселовского муниципального округа 

Запорожской области»  
 
 

СОСТАВ И ПОРЯДОК 
работы комиссии по рассмотрению материалов  

на присвоение почетного звания «Почетный гражданин  
Веселовского муниципального округа Запорожской области» 

 
1. Полномочия комиссии по рассмотрению материалов на присвоение 

звания «Почетный гражданин Веселовского муниципального округа 

Запорожской области» (далее - Комиссия) исполняет постоянная комиссия по 

вопросам соблюдения законности, местного самоуправления и депутатской 

этике Веселовского окружного Совета депутатов.  
2. Комиссия рассматривает поступившие материалы на присвоение 

звания «Почетный гражданин», при необходимости может запрашивать 

дополнительные материалы и сведения о кандидатах, выдвинутых на 

присвоение звания «Почетный гражданин». 
3. Комиссия не рассматривает материалы о присвоении звания 

«Почетный гражданин» в случае, если документы кандидата не соответствуют 

требованиям статьи 3 настоящего Положения, либо поступили с нарушением 

установленного срока. 
4. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов для 

присвоения звания «Почетный гражданин». При отсутствии предложений 

заседания могут не проводиться. 
5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют более 50% от установленной численности ее членов. 
6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании депутатов путем открытого голосования. 
7. Комиссия подготавливает и вносит на рассмотрение окружного 

Совета депутатов заключение об утверждении или отклонении кандидатов на 

присвоение звания «Почетный гражданин». 
Заключение Комиссии для окружного Совета депутатов носит 

рекомендательный характер. 
 
 

_____________________________



7 
 

Приложение 3  
к Положению о порядке присвоения 

почетного звания «Почетный гражданин 

Веселовского муниципального округа 

Запорожской области»  
 

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ  
лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин  
Веселовского муниципального округа Запорожской области» 

 

 
              Глава  
              муниципального образования 
                     

Фото 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
№ ___ 

Фамилия 
Имя 

Отчество 

За особые заслуги 
присвоено звание 

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
«Веселовский 

муниципальный округ 
Запорожской области» 

Решение окружного Совета депутатов 
от « _____ » «» 20 _______ г. № __  


